
Совет депутатов 
Венгеровского района 

Новосибирской области 
третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 262 
(двадцать пятая сессия)

25.0Е2019 с.Венгерово

О внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района от
13.11.2017 № 163

В целях приведения порядка организации и прохождения муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Венгеровского района в соответствие 
федеральному и областному законодательству о муниципальной службе, руково­
дствуясь Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальное 
службе в Российской Федерации), от 06.10.2003 № 131-ФЗ<Об общих принципа? 
организации местного самоуправления в Российской Федерации), Законами Ново 
сибирской области от 30.10.2007 № 157-03«О муниципальной службе в Новоси 
бирской области), от 25.12.2006 № 74-03 «О Реестре должностей муниципально! 
службы в Новосибирской области) и Уставом Венгеровского района Новосибир 
ской области,

Совет депутатов Венгеровского района
РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета депутатов Венгеровского района от 13.11.20Г 
№ 163 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местной 
самоуправления Венгеровского района)Следующие изменения:

1.1.В Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправ 
ления Венгеровского района:

1.1.1 .В статье 3 «Взаимосвязь муниципальной службы и государственно: 
гражданской службы Российской Федерации) слова«к должностям муниципально 
службы и должностям государственной гражданской службы) заменить словам 
<дтя замещения должностей муниципальной службы и должностей государствен 
ной гражданской службы).

1.1.2.Статью 8 «Квалификационные требования для замещения должносте 
муниципальной службы)изложить в новой редакции:

<Сгатья 8.Квалификационные требования для замещения должностей мунг 
ципальной службы

ЕДля замещения должности муниципальной службы требуется соответст 
вие квалификационным требованиям к уровню профессионального образова­



ния, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должност­
ных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представите­
ля нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

2.Квалификационными требованиями к уровню профессионального образо­
вания для замещения должностей муниципальной службы являются:

1) для высшей и главной групп должностей - наличие высшего образования 
не ниже уровня специалитета, магистратуры;

2) для ведущей группы должностей - наличие высшего образования;
3) для старшей и младшей групп должностей - наличие профессионального 

образования.
3 .Квалификационными требованиями к стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для за­
мещения должностей муниципальной службы, являются:

1) для высшей группы должностей муниципальной службы - наличие стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подго­
товки не менее четырех лет;

2) для главной группы должностей муниципальной службы - наличие стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подго­
товки не менее двух лет либо не менее одного года стажа муниципальной службы 
или стажа работы по специальности, направлению подготовки - в течение трех 
лет со дня выдачи диплома специалиста или магистра с отличием;

3) для ведущей, старшей и младшей групп должностей муниципальной 
службы - без предъявления требований к стажу.

4.Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходи­
мы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости 
от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муници­
пального служащего могут также предусматриваться квалификационные требова­
ния к специальности, направлению подготовки.»

1.1.3.Статью 13 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» до­
полнить частями 1.2 и 3 следующего содержания:

«1.2.Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заме­
стителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа Венгеровского рай­
она, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа Венгеровского 
района в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 
сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с пред­
седателем Совета депутатов Венгеровского района, Главой Венгеровского района, 
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на 
территории Венгеровского района.

3 .Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях исклю­
чения конфликта интересов в органе местного самоуправления Венгеровского 
района не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном



профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замеще­
ния им указанной должности.».

1.1.4. Пункт 3 части 1 статьи 14 «Запреты, связанные с муниципальной 
службой» изложить в новой редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове­
ренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управ­
лении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении по­
литической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюз­
ной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избира­
тельной комиссии муниципального образования; участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижи­
мости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерче­
скими организациями (кроме политической партии и органа профессионального 
союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, со­
зданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования) в качестве единоличного исполнительного органа 
или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения 
представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установ­
ленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной 
основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизион­
ной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой явля­
ется муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального обра­
зования полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

1.1.5. Дополнить статьей 17.1:
«Статья 17.1.Представление сведений о размещении информации в инфор­

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
1. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий 
на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий 
размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их иден­
тифицировать, представителю нанимателя представляют:

1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 
службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих 
году поступления на муниципальную службу;

2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшеству­
ющий году представления указанной информации, за исключением случаев раз­
мещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязан­
ностей муниципального служащего.

2. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются гражда­
нами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при по­



ступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позд­
нее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1 насто­
ящей статьи, представляются по форме, установленной Правительством Россий­
ской Федерации.

З.По решению представителя нанимателя уполномоченные им муниципаль­
ные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещен­
ной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муници­
пальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет», а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных ча­
стью 1 настоящей статьи.».

1.1.6.Часть 3 статьи 18 «Порядок поступления на муниципальную службу, 
ее прохождения и прекращения» дополнить пунктом 10.1:

«10.1) сведения, предусмотренные статьей 17.1 настоящего положения;».
1.1.7. В части 3 статьи 22 «Отпуск муниципального служащего» исключить 

слова «Для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы отдельных групп должностей муниципальной службы, законами Новоси­
бирской области может устанавливаться ежегодный основной оплачиваемый от­
пуск большей продолжительности.».

1.1.8. Дополнить статью 22 «Отпуск муниципального служащего» частью 
5.1 следующего содержания:

«5.1.Муниципальному служащему, для которого установлен ненормирован­
ный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачивае­
мый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три ка­
лендарных дня.».

1.1.9.Часть 3 статьи 29 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не­
исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» 
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муници­
пального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о со­
вершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические 
обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального слу­
жащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде 
увольнения в связи с утратой доверия);».

1.1.10.Статью 29 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не­
исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» 
дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в ви­
де увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного само­
управления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную 
службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 
статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».».



1.2.В приложение к Положению о муниципальной службе в органах местно­
го самоуправления Венгеровского района:

1.2.1.В Перечне должностей муниципальной службы в администрации Вен­
геровского района исключить еле " тдела», «Специа­
лист 2 разряда», «Специалист».

Глава Венгеровского района

Председатель Совета депутатов 
Венгеровского района В.Н.Никулич

С.Н.Черных


